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هشدار تحلیلگران درباره عواقب تحریم نفت روسیه
منتظر نفت ۱۵۰ دلاری باشید

تحلیلگران هشدار دادند اگر غرب نفت روسیه را تحریم کند، قیمت جهانی 
نفت ممکن است تا ۱۵۰ دلار در هر بشکه صعود کند.به گزارش ایسنا، آمریکا 
و اتحادیه اروپا تمایلی به تحریم مستقیم صادرات نفت و گاز روسیه نداشته اند 
زیرا نگران پیامدهای آن بر تامین انرژی اروپا و جهش شدید قیمتهای نفت و 
بنزین هستند. با این حال احتمال تحریم صادرات انرژی روسیه هنوز به عنوان 
یک گزینه وجود دارد.اما حتی اگر نفت روسیه مستقیما تحریم نشود، قیمتها 
همچنان بالا می مانند و بالاتر خواهند رفت زیرا خریداران و پالایشــگاهها به 
تحریم خودخواســته دست زده اند و جرات نزدیک شــدن به نفت روسیه را 

ندارند و به دنبال منابع تامین جایگزین هستند. 
تحلیلگران می گویند احتمال توافق هســته ای ایران که امکان خواهد داد 
نفت ایران رســما به بازار جهانی برگردد، مانع افزایش بیشتر قیمتهای نفت 
خواهد شــد اما نفت ایران نمی تواند از دســت رفتن نفت روســیه را به طور 
کامل جبران کند.هلیما کرافت، تحلیلگر شــرکت »آر بی ســی کپیتال« در 
یادداشــتی نوشت: اگرچه بعضی به این ایده چسبیده اند که توافق ایران مانع 
صعود بیشتر قیمتهای نفت خواهد شد اما این توافق هنوز حاصل نشده است و 
میزان نفتی که به بازار بازخواهد گشت نمی تواند اختلال صادرات نفت روسیه 
را جبران کند.صادرات نفت روســیه در حال حاضر مختل شــده و مسکو با 
چالشهای روزافزونی برای فروش نفت و فرآورده های نفتی دریابرد خود روبرو 
شده و بازرگانان، پالایشــگاه ها، بانک ها، بیمه گران و مالکان نفتکش تمایلی 
ندارند با نفت روسیه سر و کار داشته باشند.حمله نظامی روسیه به اوکراین با 

تحریمهای شدید از سوی آمریکا، اتحادیه اروپا و انگلیس روبرو شد. 
متحدان غربی دسترســی چندین بانک روســی به سیســتم بین المللی 
ســوئیفت را قطع کردند و اگرچه تحریمهای مستقیم علیه نفت و گاز روسیه 
پیاده نشده اند اما تجارت کالاهای روسیه برای بسیاری از بازیگران بین المللی 
خطرناک شده است.آمریتا سن، مدیر تحقیقات شرکت انرژی اسپکتس در این 
باره به شبکه سی ان بی سی گفت: به دلیل تحریمهای بانکی، برآورد می شود 
حدود ۷۰ درصد از صادرات نفت روســیه معادل حدود ۳.۸ میلیون بشکه در 
روز، مختل شده است.طبق برآورد شرکت انرژی اینتلیجنس که بر مبنای آمار 
کشــتیرانی و مصاحبه با معامله گران بوده است، صادرات نفت و فرآورده های 
نفتی روسیه هفته گذشته یک سوم معادل ۲.۵ میلیون بشکه در روز کاهش 
پیدا کرد.فعالان بازار  به تدریج پی می برند که میزان زیادی از نفت روســیه 
ممکن اســت در آینده نزدیک از راه یابی به بازار بازبماند حتی اگر غرب نفت 
روســیه را مستقیما تحریم نکند و این مسئله کمبود عرضه را تشدید خواهد 
کرد.تحلیلگران می گویند تحریمها علیه نفت روســیه که حدود پنج میلیون 
بشــکه در روز نفت خام و ۲.۸ میلیون بشکه در روز فرآورده های نفتی صادر 
می کند، تاثیر بسیار بزرگتری روی توازن بازار در مقایسه با تحریمها علیه ایران 
و ونزوئلا در سالهای گذشته خواهد داشت. با این حال حتی بدون تحریمهای 

مستقیم، خریداران خودشان تحریم خودخواسته را آغاز کرده اند. 
بعضی از بزرگترین واردکنندگان آمریکایی نفت خام روســیه نظیر مونرو 
انرژی خرید نفت روسیه را متوقف کرده اند.در این بین، شرکت سورگوت نفت 
گاز در سه مزایده فروش متوالی در هفته گذشته نتوانست محموله های نقدی 
را به فروش رساند زیرا هیچ کس حتی با تخفیف چشمگیر نفت اورال نسبت 
به نفت برنت، پیشنهاد خرید نداد.بر اساس گزارش اوایل پرایس، صادرات نفت 
روسیه در حال حاضر تحت تاثیر تحریمهای فعلی مختل شده اند و حتی اگر 
تحریمهای مستقیمی اعلام نشــوند، بازار به سختی تلاش می کند بشکه های 
جایگزین نفت روسیه را پیدا کند حتی اگر ایران به زودی برای صادرات نفت 

به بازار جهانی برگردد.

معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد

سه برنامه دولت برای کمک به مستاجرها
افزایش سقف تسهیلات کمک ودیعه مسکن به ۷۰ میلیون تومان، تشکیل 
نظــام اجاره داری حرفه ای در همراهی با شــرکت های خصوصی و همچنین 
اجرای مالیات بر خانه های خالی، ســه راهکار وزارت راه و شهرســازی برای 
ســاماندهی بازار اجاره عنوان شده است.به گزارش ایسنا، دولت در سال های 
اخیر راه حل هایی را برای کمک به اقشــار اجاره نشین و ساماندهی بازار اجاره 
در دستور کار قرار داده است.  از جمله آنها می توان به افزایش سقف تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن تا ۷۰ میلیون تومان در شهر تهران، راه اندازی و تشکیل 
نظــام اجاره داری حرفه ای در همراهی با شــرکت های خصوصی و همچنین 
اجرای مالیات بر خانه های خالی اشــاره کرد که محمود محمودزاده - معاون 
وزیر راه و شهرســازی – روز یکشــنبه به آن اشاره کرده است.وی با تاکید بر 
اینکه قیمت اجاره ناشــی از قیمت ملک بوده و تحلیل های سه دهه نیز موید 
این مطلب اســت، گفت: وزارت راه و شهرسازی به منظور کنترل بازار اجاره، 
راهکار توانمند کردن مســتاجران را در پرداخت نرخ اجاره با ارایه تسهیلات 
کمک  ودیعه مسکن در ایام همه گیری کرونا در دستور کار قرار داد و عملیاتی 
و اجرایی کرد. محمودزاده ادامه داد: در دو سال گذشته با حمایت ستاد ملی 
کرونا تســهیلاتی در قالب کمک ودیعه اجاره تعیین و در اختیار مستاجران 
متقاضی گذاشته شد. این کمک ودیعه ها به توانمند کردن مستاجران کمک 
کرد تا بتوانند اجاره های خــود را در ایام همه گیری کرونا پرداخت کنند.وی 
توضیح داد: هم اکنون وزارت راه و شهرســازی در خصوص ســاماندهی بازار 
اجاره چندین موضوع را در دستور کار دارد که یکی افزایش سقف تسهیلات 
در حوزه ودیعه است که در قالب بودجه سالیانه چنانچه مصوب شود می تواند 

کمک موثری باشد. 
همچنین نظام اجاره داری حرفه ای نیز در دستور کار است که در حال راه 
اندازی و تشکیل آن هستیم، با مقیاسی که نهادها و دستگاه هایی که به نوعی 
از نظر قانونی تکالیفی دارند همچون شــهرداری ها و دستگاه های حمایتی در 
آن مشــارکت داشته باشند و شرکت های خصوصی بتوانند وارد عرصه شوند. 
مقرر است تا نظام اجاره داری حرفه ای در کنار اجاره داری سنتی به ساماندهی 

بازار کمک و تاثیرات مناسبی را  در بازار اجاره ایجاد کند.
محمودزاده تصریح کرد: راه اندازی و تشکیل نظام اجاره داری مدت هاست 
در کمیسیون های تخصصی دولت دستور کار است که پیگیر هستیم تا هرچه 
زودتر به نتیجه برســد.معاون وزیر راه و شهرسازی به پایگاه خبری وزارت راه 
و شهرســازی گفت: افزایش تولید و عرضه واحد مسکونی به عنوان طرح های 
حمایتی که با سیاســتگذاری و برنامه ریزی وزارت راه و شهرســازی در حال 
انجام اســت می تواند موثر باشد. از ســال آینده که شروع واگذاری  واحدهای 
طرح نهضت ملی مســکن اســت حتما تاثیرات مثبتی در بازار اجاره خواهد 

گذاشت.
وی ادامه داد: فعال شدن مالیات که از طریق سازمان امور مالیاتی در حال 
پیگیری و اجرایی شــدن است در کنار هم می تواند تاثیرات خود را در حوزه 
اجاره در کشــور بر جای بگذارد.بنا بر این گزارش، بجز پرداخت تسهیلات که 
در دو ســاله اخیر و در شرایط اپیدمی ویروس کرونا محقق شده هنوز تشکیل 
نظام اجاره داری حرفه ای و دریافت مالیات از خانه های خالی شکل اجرایی به 
خود نگرفته اســت.البته روز یکم اســفند ماه ۱۴۰۰ سازمان امور مالیاتی در 
واکنش به گزارش دیوان محاســبات مبنی بر صفر بودن عملکردها در اجرای 
مالیات خانه های خالی و گران قیمت، اعلام کرد که این سازمان طبق قوانین 
بــه تکالیف خود عمل کرده و برای ۱۲ هزار و ۵۰۰ خانه لوکس و ۵۶۸ هزار 
خانه خالی قبض مالیاتی صادر شده است.دوازدهم اسفند ماه نیز وزارت راه و 
شهرسازی در اطلاعیه ای اعلام کرد: مطابق ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های 
مستقیم و اصلاحات بعدی آن و با توجه به آغاز فرآیند اخذ مالیات از خانه های 
خالی، کلیه مشــمولان مالیات که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور پیامک 
دریافت کرده اند، حداکثر ظرف ۱۰ روز فرصت دارند تا با مراجعه به »سامانه 
ملی املاک و اسکان کشور«، اطلاعات سکونت و مالکیت خود را به روز کنند.
از طــرف دیگر، در بخش نظام اجــاره داری حرفه ای، دولت برنامه هایی را 
با کمک شــهرداری و بخش خصوصی برای تولید و عرضه مسکن اجاره ای در 
قالب نهضت ملی مســکن در دســتور کار قرار داده است. با توجه به این که 
احداث پروژه های مسکونی دست کم یک و نیم تا دو سال طول می کشد فعلًا 
نمی توان به عرضه مســکن در این قالب چندان امیدوار بود.بازار اجاره مسکن 
در ســال جاری مســیری متفاوت از بازار خرید و فروش در پیش گرفت؛ به 
طوری که نرخ رشد آن در شهر تهران ۳۰ درصد بالاتر از نرخ افزایش سالیانه 
قیمت مسکن بوده اســت. دی ماه ۱۴۰۰ متوسط رشد سالیانه اجاره بها در 
تهران ۵۰.۷ درصد و در کل کشــور ۵۴ درصــد بود؛ در حالی که تورم نقطه 
به نقطه مســکن در تهران ۲۰.۳ درصد بود که نشان می دهد اجاره بها ۳۰.۴ 

درصد از تورم مسکن پیشی گرفته است.

بازار انرژی

خبر

محمود جامســاز بــا تاکید بر این نکته که »شــاهد از 
بین رفتن طبقه متوســط در کشور هســتیم« اظهار کرد: 
در این میان امســال حقوق کارگــران حداقل ۲میلیون و 
۶۰۰هزارتومان تصویب شــده بود که حتی با مزایا و سایر 
اقــلام اضافی کــه روی فیش حقوقی منعکس می شــود، 
نصــف خط فقر کنونی را نیز پوشــش نمی دهد.به گزارش 
ایلنا، یکی از مباحثی که در هفته گذشــته نظر بسیاری از 
کارشناســان اقتصادی و صاحب نظران را به اظهارات رئیس 
جمهور جلب کرد، بحث دســتور ضربتی برای مقابله با فقر 
مطلق اســت. از روش های مطرح شده توسط رئیس جمهور 
می توان از »اقدامات جهادی بــرای تامین برخی کالاهای 
اساسی« و »حمایت از خیرین« نام برد که می تواند در کنار 
برخی بســته های شــبیه به یارانه )اعم از نقدی یا کالایی( 
از اهداف دولت در طرح ضربتی رفع فقر مطلق باشــد. اما 
در عین حال بســیاری از کارشناسان معتقدند تورم و فقر 
مطلق در ایران مسئله ای »ســاختاری« و پیچیده هستند 
و با این سیاســت ها حتی تســکین موقتی نیز امکان پذیر 
نخواهد بود. یکی از کارشناسان اقتصادی  که بر این عقیده 
اســت، محمود جامساز )اســتاد اقتصاد و فعال اقتصادی( 
اســت که سال گذشته در تحلیلی نشان داد خط فقر برای 
خانوار چهارنفــره بیش از ۹میلیون تومان است.جامســاز 
در ارتباط با اظهارات اخیــر رئیس جمهور علیه فقر مطلق 
اظهار کرد: روالی باب شده که مسئولین در برابر کاستی ها، 
بی تدبیری ها، ناکارآمدی ها و، ســوءمدیریت هایی که حتی 
از گذشــته در حوزه مســئولیت آنان قرار دارد و منجر به 
انباشت مطالبات مردم اعم از اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
زیســت محیطی و دیگر حوزه های جامعه شده، در کسوت 
مردمی قرارگرفتــه واز زبان آنان به بیان دردها، ناکامی ها و 
مطالبــات به حق مردمی می پردازند انگار نه انگار که آنها در 
وقوع این ناهنجاری ها نقش آفرین بوده اند و سپس به عنوان 
یک مصلح و نجات دهنده در قامت عنصری تافته جدا بافته 
از عناصر هرم تصمیم گیری ظاهر شــده و با بیان عباراتی 
که ســر واژه آن ها »باید« است وعده و وعیدهایی می دهند 
کــه در اجرای آن ناتوانند. با تکــرار بیان جملات متعارفی 
کــه در ادبیات عامیانه جامعه مصطلح اســت و مردم خود 
نیک می دانند که، باید فقر ریشــه کن شــود، باید با فساد 
مبارزه شــود، باید تورم مهار شود و بســیاری از بایدهای 
دیگر نمی توان بــه مطالبات مردم پاســخ داد. “بایدها “از 
مســیر راهکارهای نخ نما شــده و توأم با آزمون و خطا که 
تاکنون تجربه شــده، نمی گذرند. و شاخص های نامطلوب 
کلان اقتصادی نظیر فقر و تورم و بیکاری که نتیجه عملکرد 
یک ساختار معیوب اقتصاد متمرکز دولتی است در چنین 
ساختاری بهبود نمی یابند. از جمله پرداخت یارانه به عنوان 
یک راهکار در مقابله با سندرم اقتصادی فقر مطلق که مورد 
پرسش شماســت امکان پذیر نیســت بلکه پرداخت یارانه 
بویژه در یک اقتصاد تورمی تشــدید تورم، تخریب بیشــتر 
قدرت خرید و از همه مهمتر تعمیق آســیب های اجتماعی 
و حرمت شکنی کرامت انســانی را در پی دارد. کمک های 
خیرین و سازمان های خیریه نیز جز برطرف کردن مقطعی 
بخشی از نیاز نیازمندان، واجد آثار دیر پا نیست. خط فقری 
که در پایان سال گذشــته به ۹میلیون تومان رسیده بود، 
امســال حدود ۱۰میلیون تومان است که این مبلغ موجب 
می شود که حدود ۶۰میلیون نفر از جمعیت کشور زیر خط 
فقر و یــا نزدیک خط فقر قرار گیرنــد. قاعدتا این رقم در 
رابطه با شاخص )فقر مطلق( رقمی تکان دهنده است. این ها 
ارقامی اســت که خود مسئولان و برخی نمایندگان مجلس 

ارائه می دهند. 
در این میان حتی اقشــار فوقانی طبقه متوسط هم در 
رفاه نیســتند و به سمت دهک های پائین ریزش می کنند، 
تنها اندکی از آحاد مردم که از رانت های سیاسی و اقتصادی 
بهره مندند و هزاران میلیارد انباشــت ثروت کرده، با رشد 
تورم فربه تر می شوند.این کارشــناس اقتصادی با تاکید بر 
این نکته که »شــاهد از بین رفتن طبقه متوسط در کشور 
هســتیم« اظهار کرد: در این میان امسال حقوق کارگران 
حداقل ۲میلیون و ۶۰۰هزارتومان تصویب شده بود که حتی 
با مزایا و سایر اقلام اضافی که روی فیش حقوقی منعکس 
می شــود، نصف خط فقر کنونی را نیز پوشــش نمی دهد. 
به  همین جهت مطالبات کارگران به علت فقر معیشــت و 
مســکن یعنی نیازهای مبرم آنان گسترده تر و به تظاهرات 
میدانی بدل شده، آنان دستمزدی در حد خط فقر یعنی ۱۰ 
میلیون تومان را طلب می کنند. درحالیکه در بودجه ۱۴۰۱ 
میانگیــن افزایش حقوق کارگــران و کارمندان ۱۰ درصد 
تعیین شــده. حال وقتی با تورم نقطه به نقطه ۶۰درصدی 
مواجه بوده و با تورم ســالانه ۴۱درصدی رسمی نیز درگیر 
هســتیم، با این پارادکس مواجهیم که هرچه مزد و یارانه 
و پرداختی به مردم را افزایــش دهیم، مارپیچ تورمی ادامه 

خواهد داشت و با تاثیری زودهنگام سفره معیشتی آنان را 
کوچک تر خواهد ساخت. 

افزایش نقدینگی 
و چاپ پول موتور محرکه تورم 

این فعال اقتصادی با بیان اینکه »چالش اصلی در بحث 
تورم، افزایش نقدینگی و پایه پولی اســت« اظهار کرد: در 
شــرایطی که در دهه ۹۰ پایه پولی ۴/۶ برابر معادل ٪۶۴۰ 
و حجم نقدینگی کشور ۱۱برابر معادل ۱۴۰۰٪ رشد داشته 
است، اما متوسط رشد اقتصادی کشور )به خصوص در بخش 
صنعت و کشاورزی( نزدیک صفر بوده و خالص نرخ تشکیل 
سرمایه در این دو بخش همچنان منفی است، بخش واقعی 
اقتصاد از این حجم عظیم نقدینگی بی نصیب مانده و تورم 
تشــدید شده است.جامساز به نقش بانک ها در بحث توزیع 
پول و نقدینگی در کشور اشــاره کرد و افزود: اصلاح نظام 
بانکی که قرار بود در زمان احمدی نژاد درقالب یک جراحی 
بــزرگ همراه با نظام مالیاتی، نظــام توزیع، نظام واردات و 
صادرات، نظام صدور مجوزها و نظام یارانه ها انجام پذیرد از 
مرحله ایده و شعار و نوشتار به قلمرو عمل درنیامد و نظام 
ناکارآمد بانکی مبتنی بر قانون عملیات بانکداری بدون ربا 
مصوب سال ۶۲ که قرار بود به صورت آزمایشی ۵ساله اجرا 
شود همچنان استمرار یافته است. نتیجه آنکه از بکارگیری 
ابزارهای متنوع و جدید بانکی در معاملات و مبادلات پولی 
و مالی با نظام بانکداری رو به توسعه بین المللی بی بهره ایم. 
اصلاح نظام بانکی مستلزم شناخت کارکرد پول و بهره بانکی 
و انفکاک و تمیز آن از معاملات ربوی و پیوســتن به نظام 
بانکداری بین المللی است. گرچه نرخ بهره یکی از مهمترین 
ابزارهای سیاســت پولی و عامــل جبرانی کاهش پول طی 
زمان اســت اما در کشور ما به سبب تورم ساختاری و تورم 
پولی مزمن دو رقمی، عملا” کارکرد اصلی خود را از دست 
داده و چرخه پولی کشــور را با چالش ها و پیچیدگی های 

مستمر روبرو ساخته. 
این قانون باعث شــد کــه کارکرد نظــام بانکداری ما 
از زنجیــره عملیــات بانکداری بین المللــی فاصله گیرد. و 
از بکارگیــری ابزارهای جدیدی که هر روز برای تســهیل 
مبــادلات و مــراودات و انتقــال ارز و اعتبــارات در نظام 
بانکداری جهانی ابداع می شــود، محروم شود. و ایستائی را 
به جای پویایی در این نظام رقم زند. تحریم بانکی کشــور 
نیز در شرایط فعلی مزید بر علت شده تا این ارتباط به کلی 
قطع شود. در این شرایط اغلب بانک های ما ورشکسته بوده 
و اغلــب برای مثبت نشــان دادن ترازنامه خود اموال راکد 
خود را با قیمت های بالا تجدیــد ارزیابی می کنند. همین 
ارزش یابــی بانک ها بر دارایی های خــود که از آن به عنوان 
دارایی های های مسموم یاد می شود اسباب رشد قیمت های 
حبابی را در بخش مستغلات و املاک، فراهم آورده و تهیه 
مســکن را برای اقشار فرودست جامعه به یک رؤیای دست 
نیافتنی بدل ســاخته و افزایش جهشی اجاره بها را نیز غیر 
قابل کنترل ساخته است. وی در پاسخ به این سوال که »آیا 
برخی کارشناســان درست می گویند که نقدینگی و حجم 
آن چندان اهمیتی ندارد اما مشــکل بر ســر توزیع و نحوه 
آرایش نقدینگی در نقشــه اقتصاد کشــور است؟« توضیح 
داد: نقدینگــی اولا باید منطقی ایجاد شــود و نحوه ایجاد 
آن دارای اصولی باشــد که از روند چاپ پول بی پشــتوانه 
برای رفع کســری بودجه تبعیت نکند. خلق پول توســط 
بانک ها باید با جذب ســپره ها و مدیریت حجم تسهیلات 
در راســتای رونق بخشــی به تولید و رشد اقتصادی ایجاد 
شود نه از طریق افزایش فاصله حجم نقدینگی و پایه پولی 

که افزایش ضریب تکاثر پولــی و قدرت خلق پول بی رویه 
بانک ها را در پــی دارد. و به توزیع نا هماهنگ نقدینگی و 
نتیجتا” رشد تورم و آشفتگی بازار می انجامد. عامل مهم این 
نابســامانی پولی و تورم استقراض دولت ها از بانک مرکزی 
در تأمین کســر بودجه های سالیانه بوده که اسباب افزایش 
پایه پولی و رشــد نقدینگی را فراهم آورده است. درحالیکه 
بخش واقعی اقتصاد از آن چندان نصیبی نداشته و در عوض 
بازارهای غیر متشکل پولی و دلار و طلا و رمز ارزها، املاک 
و مســتغلات نقدینگی را جذب کــرده و صدمات جبران 
ناپذیری را به تولید ناخالص داخلی و اشتغال وارد ساخته و 
تورم را افزایش داده و کاهش ارزش پول ملی، تنزل قدرت 
خرید و کوچک تر شدن سبد معیشتی و فقیرتر شدن مردم 
بویژه اقشار حقوق و دستمزد بگیر و بازنشستگان و صاحبان 
درآمدهــای ثابت را ســبب شــده اند. در حقیقت مکانیزم 
فقیرســازی عمومی مردم از طریق همیــن تورم و کاهش 
ارزش پول ملی و تنزل قدرت خرید عمل می کند. توســل 
به اقداماتی نظیر افزایش حقوق ها و دســتمزدها و یارانه ها، 
اقتصاد را را در مارپیچ دســتمزد- تورم گرفتار می سازد که 
رهایی از آن جز بــا افزایش تولید ناخالص داخلی و درآمد 
ملی و اشتغال امکان پذیر نیست.جامساز با انتقاد از سیاست 
پرداخت یارانه یا ســایر پرداخت های معیشتی بلاعوض در 
اشــکال مختلف کالایی و نقدی گفت: این سیاستی است 
که برخی از کشــورهای دارای اقتصــاد متمرکز دولتی به 
اســم مبارزه با فقر مطلق انجــام می دهند که در ایران نیز 
معمول بوده اما جواب نداده اســت. این کشــورها با نقض 
اســتقلال بانک مرکزی و استقراض از این بانک درحقیقت 
دست در جیب مردم می کنند تا در کوتاه مدت به مطالبات 
مردم پاســخ گویند اما به نابســامانی اقتصاد و افزایش فقر 
دامن می زنند.این کارشــناس اقتصادی در پاسخ به سوالی 
در ارتبــاط بــا بحث مالیــات و هدف گــذاری دولت برای 
کاهــش فاصله طبقاتی و اصلاح نظام توزیع ثروت از طریق 
مالیات، تصریح کرد: درآمدهــای مالیاتی در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱، بسیار خوش بینانه و متوهمانه به میزان ۵۷۲ 
هزار میلیارد تومان یعنی ۳ برابر درآمدهای مصوب بودجه 
ســال جاری تعیین شده است. که قطعا” بخشی از آن قابل 
وصول نیســت با این وصف کمیسیون تلفیق مجلس ٪۲۰ 
بر آن افزوده که در مجموع کســب درآمد مالیات را در این 
حجم به امری موهوم تبدیل می کند که بر کســری بودجه 
می افزاید. خاصه آنکه اقتصاد درحال رکود - تورمی اســت، 
درآمد کســب و کارها افت کرده و اکثریت طیف مؤدیان را 
حقوق بگیران و دستمزد بگیران و اصناف و تولیدکنندگان 
بخــش خصوصی که از کمبــود ســرمایه در گردش رنج 
می برند، تشــکیل می دهند. ضمن آنکــه مالیات بر ارزش 
افزوده بر روی قیمت های تورمی اخذ می شود که خود تورم 

را تشدید می کند.
نهادهای قدرتمند نظامی ودولتی 

مالیات نمی دهند
جامساز با اشاره به اینکه کارآفرینان واقعی در این شرایط 
مالیاتی، نمی تواننــد در حد ظرفیت خود فعالیت کنند. به 
فرارکننــدگان اصلی مالیاتی اشــاره کرد و افــزود: اتفاقا 
کسانی که باید مالیات بیشتری بدهند، دقیقا آن گروه های 
قدرتمندی هســتند که مالیات گریزند. این گروه دقیقا به 
نهادهای دولتی نزدیک هستند. کلیه نهادهای نظامی که به 
اقتصاد ورود کرده اند بنگاه های نزدیک به شستا، بنیادهای 
تعاون، شــرکت های دولتی، آستان ها و ستادهای اجرایی و 
بنیاد مســکن و مستضعفان و شــهید و امثالهم گروه هایی 

هستند که با وجود گردش هزاران میلیاردی یا از پرداخت 
مالیات معافند یا مالیات گریزند.این اقتصاددان با بیان اینکه 
بخش اعظمی از اقتصاد دولتی کشور مستقیم و غیرمستقیم 
به این نهادها وابســته است، بیان کرد: بحث نظارت و اخذ 
مالیات از این نهادهــا از دولت قبلی تا امروز مطرح بوده و 
هست اما اگر هم مالیات پرداخت می کنند، طبعا” به سبب 
برخــورداری از قدرت های رانتی با ارقام واقعی که باید اخذ 
شود، همخوانی ندارد. دولت و اداره دارایی نیز از اقتدار کافی 
در راســتای حسابرسی و اخذ مالیات حقه خود برخوردارن 
یست. حقوق ها و فیش های نجومی چند ده میلیون تومانی 
نیز در فرآیند حســاب ســازی ها قابل بررســی نیستند. ، 
حساب ها و مخارج و قیمت تمام شده عمدتا” شفاف نیست 
و طرح های تحقیق و تفحص کمیسیون های مجلس نیز از 
ایــن بنگاه های عظیم معمولا بدون نتیجه معلوم فورا پایان 
می یابند.این اقتصــاددان با تاکید بر مســئله اموال دولت 
اظهار کرد: قرار بود بخشــی از دارایی های دولت به فروش 
رســیده و در راستای جبران کسری بودجه هزینه شود، اما 
در چهارماهه نخست امسال، گزارش ها حاکی است که تنها 
یک درصد از این اموال به فروش رســیده است. دولت روی 
این اموال نمی تواند حساب باز کند. حال دولت مدعی شده 
کــه خط قرمزش تامین بدهی از طریق اســتقراض پول از 
بانک مرکزی است. عدم عبور از این خط قرمز وقتی عینیت 
می یابد که دولت از سایر ابزارهای پولی و مالی نظیر توزیع 
اوراق مشــارکت و بدهی، فروش سهام و دارائی های دولتی، 
عملیات بازار باز، به نحوی کارآمد اســتفاده کند. اما دولت 
واقف است که موانع زیادی در اجرای این سیاست ها موجود 
است که دولت را در تأمین کسر بودجه از این طریق ناکام 
می سازد ضمن آنکه در صورت توفیق هم حجم کسر بودجه 
به حدی  است که این منابع کفاف تأمین آنرا نمی دهد. لذا 
ناگزیر اســت که به ســراغ بانک مرکزی رفته و استقراض 
کند. تنها در ۴ ماهه نخست ســال جاری ۶۳هزار میلیارد 
تومان از بانک مرکزی تأمین شد. به هرحال باید دولت بتواند 
حقوق کارکنــان و کارمندان و نظامیان را تامین کند و راه 
دیگری در این ساختار معیوب اقتصادی در پیش رو ندارد.

جامساز با اشاره به بســیاری از نهادهای عمومی غیردولتی 
کــه آن ها به راحتی مخارج خود را از محل درآمدهای خود 
تامین می کنند ولی باز هم بودجه دریافت می کنند، افزود: 
بسیاری از نهادهای تبلیغاتی، خدماتی، مذهبی و رسانه ای 
خــود محل درآمدهای گســترده و امــوال دارای کاربری 
ســودده دارند مانند فروش تبلیغات روی آنتن و بیلبوردها 
و درآمدهــای حاصل از فروش کالا و خدمات که می توانند 
بدون دریافت بودجه دولتی هزینه های خود را تامین کنند، 
اما باز هم ســالانه هزاران میلیارد تومان بودجه می گیرند. 
در بین این نهادها می توان به صداوســیما و شــهرداری ها 
اشــاره کرد که خود محل درآمدهای گســترده دارند ولی 
باز بودجه اضافی دریافت می کنند و به شکل غیر متعارفی 
به لحاظ اقتصادی بزرگ شــده و از شــمول رسیدگی ها و 
مالیات ها خارج هســتند. این درحالی است که هرساله نیز 
ردیف های بودجه ایــن نهادها افزایش می یابد.وی در پایان 
در پیامی به ریاست جمهور و مشاوران قوه مجریه بیان کرد: 
آقای رئیســی باید بدانند در یک اقتصاد با محوریت رانت 
قدرت و اطلاعات و با ســاختار متصلب دولتی و محوریت 
تجارت پنهان به جای تولید آشکار، رسیدن به اهدافی مانند 
دستیابی به تورم به هدف ۲۲ درصد و همچنین ریشه کنی 

فقر مطلق تنها خیال است. 
تا تصمیمات اساســی در راســتای تغییرات بنیادین از 
ســوی نهادهای متولی صورت نگیــرد، نمی توان به بهبود 
امید داشت. با تداوم روند سیاستگذاری های تجربه شده نیز 
آستانه تحمل مردم تحلیل می رود و اعتراضات و مطالبات 
خیابانــی آن ها افزایــش می یابد و گســترش بحران های 
اجتماعــی، چالش هایی نظیر مرگ و میر و نارســائی های 
فیزیکی و دماغی ناشی از ســوءتغذیه، کاهش جمعیت به 
ســبب اجتناب از ازدواج و فرزندآوری، مهاجرت نخبگان و 
جوانان و معضــلات امنیتی دور از انتظار نخواهد بود. برای 
رفع این بحران ها باید همچون کشــورهای توسعه یافته و 
اقتصادهــای نوظهور نــگاه بلندمدت داشــت. راهکارهای 
کوتاه مــدت مقطعی را فدای آینده نگری نکنیم. کشــور 
مــا از ظرفیت های بالقوه و بالفعل قابــل توجهی برخوردار 
اســت آن ها را واکاوی کنیم و بشناسیم و دستمایه توسعه 
اقتصــادی پایدار قرار دهیم؛ که البته این فرآیند مســتلزم 
پیش نیازهایی نظیر ایجاد شــرایط ســرمایه گذاری، بهبود 
شــرایط کسب و کار، زائل ســازی موانع تولید و صیانت از 
حقوق مالکیت و دست کشیدن دولت و نهادهای فرادولتی 
از دخالت هــای نامطلوب در اقتصــاد و دوری از انحصارات 
و مبارزه با فســاد و قدرت بخشیدن به نقش پویای بخش 

خصوصی در اقتصاد است.

محمود جامساز، کارشناس اقتصادی مطرح کرد

فقرباپرداختیارانهدراقتصادتورمیتشدیدمیشود

مدیر عامل کشــتیرانی جمهوری اســلامی با بیان 
اینکه این گروه توانســت بیشترین میزان فروش را طی 
سال های گذشــته تجربه کند، گفت: در حوزه حمل و 
نقل کانتینری ســال بسیار خوبی را پشت سر گذاشته 
و توانســتیم ۲۶ میلیون تــن کالا را جابه جا کنیم.به 
گزارش روابط عمومی کشــتیرانی، »محمدرضا مدرس 
خیابانی« در گزارشی که به سخنگوی دولت ارائه کرد، 
گفت: با وجود همه مشکلاتی که با آن ها مواجه هستیم 
موفق شــدیم که رکوردهای خوبی را در مجموعه گروه 
کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران به ثبت برسانیم. 
مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اســلامی با بیان اینکه 
طی ســال جاری رکورد عملکردی و درآمدی چندین 
ســاله گروه کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران جابجا 
شــد، خاطرنشــان کرد: مجموعه کشتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران به واســطه ماهیت بین المللی خود، به 
مســیر خدمات رســانی در عرصه های مختلف تجاری 
ادامــه داد؛ هر چند در بخش مــراودات مالی با موانعی 
روبه رو است که با شیوه های مختلف، در حال رفع آن ها 
اســت.مدرس خیابانی ادامــه داد:در حوزه حمل و نقل 

کانتینری نیز، سال بســیار خوبی را پشت سر گذاشته 
و توانســتیم ۲۶ میلیون تــن کالا را جابه جا کنیم که 
رکورد بی نظیری محســوب می شــود و به معنای ۴۵ 
درصد رشــد در جابه جایی کالا نســبت به ســال  ۹۹ 
است.وی یکی از اولویت های گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران را نوســازی ناوگان دانست و گفت: امروز 
اگرچه با محدودیت هایی در حوزه خرید شــناور مواجه 
هستیم؛ ولی تلاش کرده ایم تا تحریم ها و محدودیت ها 
را دور زده و بــه فعالیت خود به نحوی ادامه داده ایم که 
رکوردهای درخشانی به ثمر رسد.مدرس خیابانی با بیان 
اینکه امروز شــاهد هســتیم برخی طرف های خارجی 
همچنان که منتظر نتیجه مذاکرات هستند، مشتاق به 
همکاری با گروه کشتیرانی هستند؛ تصریح کرد: البته 
گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران فراموش نمی کند 
که بسیاری از این شرکت ها به خصوص در حوزه ساخت 
کشتی، بعد از تحریم های سال ۲۰۱۸، اختصاص منابع 
مالــی را که قرار بود به صــورت فاینانس در اختیار ما 
بگذارند، به یکباره متوقف کرده و درخواســت تســویه 

کامل مطالبات خود را نمودند.

ســخنگوی ســازمان جمع آوری و فــروش اموال 
تملیکــی از تعیین تکلیف خودروهــای لوکس تحت 
اختیار تا پایان سالجاری خبر داد و گفت: خودروهای 
گران قیمت )لوکس( امحاء می شوند.به گزارش روابط 
عمومی ســازمان جمع آوری و فــروش اموال تملیکی، 
»صاحب حجتی« اظهار داشت:پس از برگزاری جلسات 
متعدد سازمان اموال تملیکی با ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز و سازمان های ذیربط در امر مبارزه با قاچاق 
و به منظور حمایت از تولید و بازار داخلی و همچنین 
برخــورد قانونی با پدیده شــوم قاچاق، این ســازمان 
اقدام به امحای تعــدادی خودرو گران قیمت خارجی 
)لوکس( قاچاق با حضور مســئولان کشوری در نیمه 
دوم اسفندماه سالجاری خواهد کرد.سخنگوی سازمان 
اموال تملیکی افزود: پس از تاکید رهبر معظم انقلاب 
در خصوص ضرورت توجه به تولید و تقویت ســاخت 
داخل و مبارزه و برخورد قاطع با قاچاق کالا و همچنین 
ابلاغ دســتورالعمل مبارزه با این پدیده شوم از سوی 
ریاست جمهور، موضوع انهدام و امحاء کالاهای کشف 
و ضبط شده پس از صدور احکام قطعی از سوی مراجع 

قضایی و با هماهنگی دستگاه های ذیصلاح، در دستور 
کار این ســازمان قرار گرفت.وی با اشــاره به تاکیدات 
ریاســت جمهور، رئیس قوه قضاییه و وزیر اقتصاد در 
خصوص ساماندهی انبارها و تسریع در تعیین تکلیف 
اموال تملیکی عنوان کرد: با همت مدیران اســتانی و 
تدابیر مدیرعامل و هیات مدیره سازمان، در چهار ماهه 
اخیر نزدیک به پنج هــزار میلیارد ریال کالا از طریق 
امحاء تعیین تکلیف شــد که در مقایسه با دوره مشابه 
سال گذشته ۱۶۸ درصد رشد داشته است و روند امحاء 
کالاهای قاچاق تا پایان سال نیز در سراسر کشور ادامه 

خواهد داشت.
حجتی با بیان اینکه ســازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی آخرین حلقه زنجیره مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز است، تصریح کرد: امیدواریم نهادها و دستگاه های 
ذیربط که متولی امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز هستند 
حسب منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی در برخورد 
بی رحمانه با پدیده آسیب رسان به اقتصاد ملی و تولید 
داخلی همچون گذشــته، اقدامات جهــادی خود را با 

جدیت و اهتمام بیشتری ادامه دهند.

امحاء خودروهای گران قیمت )لوکس( قاچاق تا پایان سال جاریرکوردهای کشتیرانی جمهوری اسلامی  ایران در حوزه حمل بار

گزارش

کالاهای اساسی تخلیه شده در بنادر کشور طی ۱۱ ماهه سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، رشدی ۲۷ درصدی داشته است.به گزارش ایسنا، 
میزان تخلیه کالاهای اساسی شامل گندم، جو، ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن 
در بنادر کشــور طی ۱۱ ماهه ســال ۱۴۰۰ معادل ۲۴ میلیون و ۳۶۵ هزار و 
۶۲ تن بوده که در قیاس با تخلیه ۱۹ میلیون و ۱۶۱ هزار و ۳۵ تنی کالاهای 
اساسی طی مدت مشابه سال گذشته، رشد ۲۷ درصدی را نشان می دهد.میزان 
تخلیه گندم طی ۱۱ ماهه امسال معادل ۵ میلیون و ۹۲۶ هزار و ۳۶۰ تن بوده 

که نسبت به تخلیه ۳ میلیون و ۲۶۳ هزار و ۱۲۱ تنی در مدت مشابه سال ۹۹، 
رشد ۸۲ درصدی داشته است. در این میان میزان تخلیه جو معادل ۲ میلیون 
و ۹۴۱ هزار و ۱۸۹ تن بوده است که نسبت به تخلیه یک میلیون و ۵۰۴ هزار 
و ۱۱۵ تنی در مدت مشــابه سال گذشته، رشد ۹۶ درصدی را نشان می دهد.
میزان تخلیه ذرت نیز معادل ۸ میلیون و ۵۷۷ هزار و ۶۳۰ تن بوده که نسبت 
به تخلیه ۸ میلیون و ۷۰۲ هزار و ۱۲۹ تنی در مدت مشــابه ســال گذشــته، 
کاهش یک درصدی داشــته است. همچنین میزان تخلیه سویا طی ۱۱ ماهه 

ســال جاری معادل ۴ میلیون و ۱۲۰ هزار و ۱۸۳ تن بوده که نسبت به تخلیه 
۳ میلیون و ۴۸۵ هزار و ۷۰۸ تنی در مدت مشابه سال ۹۹، رشدی معادل ۱۸ 
درصد را تجربه می کند.میزان تخلیه برنج هم معادل ۲۴۸ هزار و ۸۶۴ تن بوده 
که نســبت به تخلیه ۲۰۶ هزار و ۹۶۰ تنی آن در مدت مشــابه سال گذشته، 
رشدی برابر ۲۰ درصد داشته است. تخلیه شکر در بنادر کشور در حدود ۹۸۹ 
هزار و ۲۸۶ تن بوده که نسبت به تخلیه یک میلیون و ۶۴ هزار و ۲۰۴ تنی آن 
در مدت مشــابه سال ۹۹، کاهش ۷ درصدی را نشان می دهد.همچنین میزان 
تخلیه روغن در بنادر کشور طی مدت یاد شده معادل یک میلیون و ۵۶۱ هزار 
و ۵۵۰ تن بوده که نســبت به تخلیه ۹۳۴ هزار و ۷۹۸ تنی این کالای اساسی 

در مدت مشابه سال قبل، حاکی از رشد ۶۷ درصدی است.

اعلام آخرین وضعیت تخلیه کالاهای اساسی در بنادر ایران

 رشد ۲۷ درصدی تا پایان بهمن ۱۴۰۰


